
私立华联学院教学质量工程立项建设项目任务书
	项目名称    精品资源共享课程                                   

	课程名称          商务日语（初级）                              

	课程类型    □公共基础课  □专业课 □其他                                  

	所属专业大类名称         教育与体育大类                                                  

所属专业类名称               语言类                       

	所属专业名称（专业课填写）   商务日语                                   

	课程负责人                蔡曼玲               


私立华联学院制
2018年
填 写 要 求

一、项目类型分为：优秀教学团队、精品资源共享课、实训基地、大学生校外实践教学基地；
二、各级项目进度均须明确年度目标、可监测指标及经费预算；
三、请按照本任务书格式填写，其中第2B、3B表须按照各子项目逐项填写，分项分页；
四、本任务书请用A4纸打印，一式1份上报。
1．项目基本情况

	院校

基本

信息
	法人

代表

信息
	姓      名
	
	部门及职务
	
	项目负责人
信  息
	姓      名
	蔡曼玲
	部门及职务
	外语系

	
	
	办公室电话
	
	传      真
	
	
	办公室电话
	83930318
	传      真
	

	
	
	手      机
	
	E-mail
	
	
	手      机
	13826193140
	E-mail
	caimanling@21cn.com

	
	通信地址
	
	邮      编
	

	项目建
设内容
及分年
度建设
计划
	本着总体规划、分步实施、边研究、边改革、边实践、边出成果的建设思路，按照精品课程建设指标
要求，制定科学、有效的课程建设项目内容如下。

（1） 基于原来课程基础，进一步完善补充各类教学资源，包括课程标准，授课计划，教学内容，教案，课件，作业以及参考资料目录等教学活动
必须的资源。
（2） 完善习题库、试题库建设，教师针对课堂所学，结合大量的线上线下习题，让学生利用课下时间也能及时补充专业知识，为自主式学习取得
良好效果提供保障。完善试题库建设，实现多模块、多形式、随机化的综合网络考试，将静态试题库转化为动态的、网络组题、网络改卷的
试题库。
（3）强化实践教学，培养实践应用能力。 计划开拓1-2个新的校外教学实践基地。

（4）建立和完善本课程教学网站。课程大部分资源上网，包括教学大纲、教案、课件、习题，试题，教学视频等等，实现线上线下混合教学，
加快资源共享的步伐。
（5）加强师资队伍建设，提高全体教师的专业素质。在未来两年计划里，选派教师进修学习，参加学术研讨会；参加职业能力相关培训，
进一步提高教师队伍中“双师型”教师比例。

分年度建设计划：

建设周期为2年（2018年10月-2020年9月），进度安排如下：

2018年10月—2018年11月      组建项目小组，讨论精品课程项目实施的具体目标和具体步骤，明确项目各个成员的分工，完成精品课程
建设申请表以及任务书的撰写；

2018年11月—2019年9月    完善教学体系，包括课程标准、课件、授课计划、教案、习题集、试题集等；
2019年3月—2020年4月     研讨课程录像事宜；制定计划并逐步录制教学视频；
2020年3月—2020年7月     进一步完善所有教学资料，完成教学视频录制，并逐步上网，建立本课程网页；
2020年9月               结题


2A．项目建设进度表
	子项目名称
	基础
	2019 年10 月
（预期目标、验收要点）
	2020 年 10 月

（预期目标、验收要点）

	1. 课程概要
	对原有的课程标准，教学计划、

教案、教学内容等进行修订

	1.课程标准
2.教学计划
3.教案
	1.课程标准
2.教学计划
3.教案

	2. 习题库、试题库建设
	在原来的练习题、测验题的基础上，进一步整合完善，并上网。

	1.习题集
2.试题库

	1.习题集上网
2.试题库上网


	3. 课件的制作，课程视频录制和制作
	电子教案等资源进一步修改完善，同步录制课程的视频资料，完成课程教学视频进行后期处理，并逐步上网。

	1.电子课件的修订
2.录制完成部分课堂的教学视频

	1.课件上网
2.对教学视频进行规范化制作和剪辑，并上网


	4. 实践基地的建设
	在现有教学基地的基础上加大力度开拓新的实践教学基地

	
	1. 计划开拓1-2个新的实践教学基地

	5师资队伍建设
	加大力度培养年轻教师，提高双师型教师比例
	1选派教师参加学术研讨会

2选派教师进修学习
	1选派教师参加学术研讨会

2选派教师进修学习


2B．子项目建设进度表
	子项目1：
	课程概要
	建设负责人：
	蔡曼玲、李晓玲、刘馨璐、潘静

	建设内容
	2019年10 月
（预期目标、验收要点）
	2020  年10  月
（预期目标、验收要点）

	1.课程标准
	1完成课程标准的修订.
	1完善课程标准的制定

	2教学计划.
	1.完成教学计划制定

	1完善教学计划


	3.教案、教学小结

	1.完成课程教学教案，教学小结

	1.进一步完善教案、教学小结



……
	子项目2：
	习题集，试题库建设
	建设负责人：
	刘馨璐   黎恩静

	建设内容
	2019年10 月
（预期目标、验收要点）
	2020 年10 月
（预期目标、验收要点）

	1.习题集


	1编写习题资料
	1进一步完善并汇总成册，上网



	2试题库


	1.编写测试试题


	1进一步完善你汇总成册，上网




	子项目3：
	课件制作、课程视频录制和制作
	建设负责人：
	蔡曼玲、李晓玲、刘馨璐、潘静

	建设内容
	2019年10 月
（预期目标、验收要点）
	2020 年10月
（预期目标、验收要点）

	1.课件制作


	1完成电子教案制作


	1修改完善电子教案



	2课程教学的录制


	1.基本完成部分课程视频的录制


	1补充录制视频



	子项目4：
	实践基地建设
	建设负责人：
	黎恩静

	建设内容
	2019年10 月
（预期目标、验收要点）
	2020 年10月
（预期目标、验收要点）

	教学实践基地
	1.争取签订一个校企合作公司
	2，争取签订共2个校企合作公司


	子项目5：
	师资队伍建设
	建设负责人：
	李晓玲   潘静

	建设内容
	2019年10 月
（预期目标、验收要点）
	2020 年10月
（预期目标、验收要点）

	1.选派教师参加学术研讨会，参加职业能力培训

	1选派教师参加2018年跨境电子商务师资培训班（2018年11月）

2．新时代中国日语教学-日本学研究的新目标、新方略国际学术研讨会暨中国日语教学研究会2018年学术大会（2018年11月）
3----
	


3A．项目投入预算表
单位：万元
	子项目名称
	学校举办方投入
	学校自筹资金
	其他投入：
	合计

	
	2019年
	2020年
	201年
	小计
	2018年
	2019年
	2020年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	2019年
	2020年
	201年
	小计

	1. 习题库、试题库建设
	0.015
	0.015
	
	0.03
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.015
	0.015
	
	0.03

	2. 课件的制作，课程视频录制和制作
	0.05
	0.05
	
	0.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.05
	0.05
	
	0.1

	3. 实践基地建设
	0.05
	0.05
	
	0.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.05
	0.05
	
	0.1

	4. 师资队伍建设
	0.035
	0.035
	
	0.07
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.035
	0.035
	
	0.07

	合计：
	0.15
	0.15
	
	0.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.15
	0.15
	
	0.3


3B．子项目投入预算表
单位：万
	子项目1：习题集、试题库
	

	建设内容
	学校举办方投入
	学校自筹资金
	其他投入
	合计

	
	2019年
	2020年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	2019年
	2020年
	201年
	小计

	习题集汇编、上网
	0.005
	0.005
	
	0.01
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.005
	0.005
	
	0.01

	试题库汇编、上网
	0.01
	0.01
	
	0.02
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.01
	0.01
	
	0.02

	合计：
	0.015
	0.015
	
	0.03
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.015
	0.015
	
	0.03


	子项目2：课件的制作，课程视频录制和制作
	

	建设内容
	学校举办方投入
	学校自筹资金
	其他投入
	合计

	
	2019年
	2020年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	2019年
	2020年
	201年
	小计

	课件制作
	0.01
	0.01
	
	0.02
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.01
	0.01
	
	0.02

	课程教学录制
	0.02
	0.02
	
	0.04
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.02
	0.02
	
	0.04

	课程教学视频上网
	
	0.04
	
	0.04
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	0.04
	
	0.04

	合计：
	0.03
	0.07
	
	0.1
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.03
	0.07
	
	0.1


	子项目3：实践基地建设
	

	建设内容
	学校举办方投入
	学校自筹资金
	其他投入
	合计

	
	2019年
	2020年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	2019年
	2020年
	201年
	小计

	聘请企业领导到校参观、授课、讲座等
	
	0.05
	
	0.05
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.05
	
	0.05

	到合作企业参观、学习
	0.025
	0.025
	
	0.05
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.025
	0.025
	
	0.05

	合计：
	0.025
	0.075
	
	0.1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.025
	0.075
	
	0.1


	子项目4：师资队伍建设
	

	建设内容
	学校举办方投入
	学校自筹资金
	其他投入
	合计

	
	2019年
	2020年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	201年
	201年
	201年
	小计
	2019年
	2020年
	201年
	小计

	选派教师参加学术研讨会，参加职业能力培训
	0.035
	0.035
	
	0.07
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.035
	0.035
	
	0.07

	合计：
	0.035
	0.035
	
	0.07
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.035
	0.035
	
	0.07
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